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2Öo Övriga recensioner

rom anerna, inte är represen terade i B rad b u rys 
bok. D ick en s, T h ack eray , systrarna B ro n té  om - 
näm nes flyktigt, m en blir inte förem ål för något 
studium ; B rad b u ry  tar ett språng från Ja n e  A usten  
till E. M . Forster.

D e t har han nu all rätt i världen  att gö ra , m en 
därigen om  saknas några v iktiga länkar i ked jan  
från F ield ing till Fow les. B rad b u ry  fö lje r  här t. ex. 
W ayne C . B oo th , som  i The Rhetoric of Fiction 
lägger huvudvikten  på verk  från 17 0 0 -ta le t och 
1 900-talet.

I den inledande studien om  rom anen och o lika 
form er av realism  u n d erstryker B rad b u ry  rom a­
nens »öppen het»  och m ångsidighet. D ärfö r är 
rom anen svår att fånga i en defin ition  liksom  rea­
lism en. R ealism  b egreppet sk iftar, »so  that one 
gen eration ’s realism  is an other’s rom anticism », 
påpekar B rad b u ry  en aning tillspetsat. E tt fö rsö k  
att nalkas en defin ition  av rom anen får v i på  s. 1 1 :  
d e t finns i rom anen »a range, or a spectrum  o f  
m ode, w h ich seem s recurren t. It ranges from  
extrem e form alism , o r elegant w h olen ess, to a 
con tingen cy o r loosen ess o f  narration; from  ro ­
m ance to form s o f  high scepticism  o r high facti- 
city; from  aesthetics to docum entation / . . . / .  T h is 
d ichotom y you find th roughout the h istory o f  the 
n ovel, redistributed in em phasis and con ten t at 
d ifferen t points in its evolution .»  D e t finns an led­
ning att här erin ra om  Scholes &  K ello ggs tankar 
om  rom anen som  en syn tes av em piriska och fik ­
tiva traditioner.

D en  170 0-talsro m an  som  får störst u trym m e är 
varken  Tom Jones e ller Tristram Shandy utan C le- 
lands Fanny Hill. B rad b u ry har några u tm ärkta 
sidor om  Fanny som  jagberättare och om  hennes 
briljan ta kom m en tarer till sina berättarproblem , 
och han gör en uppslagsrik jäm fö relse  m ellan 
henne och y rk e ssy stern i D e fo e s  rom an Moll 
Flanders. Som  en kontrast fö lje r  essayen  om  
Ja n e  A u sten , där B rad b u ry  m ed u pprik tig  b eu n d­
ran behandlar Ja n e  A u sten s konstn ärskap i Emma 
och Persuasion.

A vdeln in gen  om  rom anens m odern ism  ko n cen ­
trerar sig på E. M . Forster, V irg in ia  W o o lf och 
Ford  M ado x Ford . D e t  är frappant hur den m o­
dern a 1 900-talsrom anens h u vu d verk  är e xp erim en ­
terande både inom  psyk o lo gien s, estetiken s och 
rom an tekn iken s om råde. D e t gäller Pro ust och 
Jo y c e , och det gäller V irg in ia  W oolf. B rad b u ry 
kallar V irg in ia  W o o lf »a v e ry  lyrical m odernist» 
och  g e r  ett par sidors fin analys av To the Light­
house. M en  B rad b u ry  påpekar också, att det 
un d er 19 2 0 -ta le t uppstod en m arknad fö r  »com ic 
fo rm s in fiction , as i f  they o ffe red  an ideal m eans 
fo r  cop in g  with a postw ar w orld  in w h ich  d isord er 
seem s notably p revalen t» . O ch  på det sättet får 
han under m odern ism ru briken  o ck så  m ed den 
m odern a k o m isk a  rom anen represen terad  av

W yndham  Lew is, A ld o u s  H u x le y  och  E velyn  
W augh.

A vsn ittet om  våra dagars rom an har en in led­
ning »T h e Postw ar English  N o v e l» , där B rad b u ry  
noterar de m ånga rykten  om  rom anens död, som  
m ed jäm na m ellanrum  cirkulerat, m en v ilka  han 
dock  finn er betydligt överdrivn a. U rva le t av de 
rom anförfattare som  får rep rese n tera  sam tiden 
om fattar bl. a. C . P. Sn ow , A n gu s W ilson , Iris 
M urd och  och Jo h n  Fow les.

B rad b u rys sam ling essayer täcker v issa fä lt av 
den en gelska rom anen, m en uteläm nar många. 
H ans urval kan te sig  nyckfu llt, m en å andra sidan 
tar han upp fle ra  rom aner och rom anförfattare , 
som  inte alltid brukat (eller fö r  all del hunnit) 
uppm ärksam m as i ö versik ter av den en gelsk a  ro­
m anen. H an s bok  ger också härigenom  e xem p el 
på  rom anens m öjligh eter.

Bertil Romberg

R om an Ja k o b so n : Poetik och lingvistik. L itteratur­
veten skap liga b idrag valda av K u rt  A spelin  och 
B e n g t Lundberg. P A N  &  N o rsted ts . Sthlm  19 7 4 .

R o b e rt  Scho les: Structuralism in Literature. An In- 
troduction. Y a le  U n iversity  Press 19 7 4 .

I juni 19 7 4  ägde den fö rsta  sem iotikko n gressen  
rum  i M ilano. A tt  in ledn in gsföredraget anförtrotts 
den 78-årige  R om an Ja k o b so n , innebar inte enbart 
en h ed ersb ev isn in g  m ot den m an som  både re­
spektfu llt och skäm tsam t kallats fö r »den m odern a 
språkveten skapen s P icasso», och som  varit m ed 
om  att introducera så m ånga nya riktn ingar under 
det senaste h alvseklet. D e  fö lja n d e  föredragen s 
ständiga hänvisningar till hans arbeten v isade sam ­
tidigt k lart hur aktuella hans idéer fo rtfa ran de är.

N ä r  vi nu sent om sid er fått ett urval av R om an 
Ja k o b so n s  uppsatser i p o etik  ö versatta  till sven ska 
skall detta alltså kan ske inte tillskrivas en bart då­
ligt sam vete ö ver  den sedvanliga e ftersläpn in g (el­
ler skall vi kalla det k ritisk  skepticism ?), som  b ru ­
kar utm ärka sven sk  litteratu rforskn in g  v isavi nya 
riktningar utom lands. D e t  är uppen bart att Ja k o b ­
sons arbeten alltjäm t är i h ög  grad livsk raftiga  och 
de borde kunn a tillfö ra också vår litteraturdebatt 
nya uppslag.

U rva let består av två avdeln ingar. D e n  första  
innehåller artik lar från 20- och 3 o-talen och b e ly ­
ser hans insatser inom  rysk  form alism  och  tjeck isk  
strukturalism . D en  senare upptar artik lar från hans 
tid i U S A  och visar m ed arb eten  om  bl. a. B rech t 
och H en ri R o u sseau  hur han undan fö r undan 
utvidgat sitt forskn in gsfält. Sam tidigt finns det 
m ånga drag som  k lart b inder sam m an de båda 
periodern a. D e  fö rsta  uppsatsern a är präglade av 
den form alistiska gruppen s kam p m ot andra 
riktningar. D är finns en ton av utm aning som  kan



påm inna om  avantgardism ens m anifest. D en  tonen 
finns också i de senare arbetena: inom  m odern 
språk- och litteraturforskning är Ja k o b so n  den 
store p ro vokatören . H an vill få läsaren att reagera 
och tänka om . M an erinras ständigt om  att 20-talet 
var en tid då ett av de stora slagorden inom  rysk 
p ro sa  var »att se verk ligh eten  på ett nytt sätt». 
L iksom  ö vriga form alister v ille  Ja k o b so n  fa läsarna 
att b etrakta litteraturen  på ett annorlunda sätt.

G en om gåen d e fö r hans artiklar är sam tidigt 
ten den sen  att söka e fter m önster och d jup stru ktu ­
rer u n d er ytan och  att sam m anfatta dessa i form el- 
artade slagord, från m era lättfattliga, av typen 
»poesien s gram m atik  och gram m atikens poesi»  e l­
ler »po esi är språket i dess estetiska funktion» till 
m era svårtillgängliga som  »den po etisk a fu n ktio­
nen p ro jicerar  ekvivalen sprin cipen  från selek- 
tionsaxeln  till kom bin ationsaxeln». D en  tes som  
han redan 1 9 1 9  uppställde att » litteraturveten ska­
pens o b je k t inte är litteraturen utan ’litteraturhe­
ten ’ , dvs. d et som  gö r ett g ive t verk  till ett litterärt 

verk »  har v idare  fö rb liv it i b lickpun kten  gen om  
alla hans arbeten om  poetik .

L ösn in gen  på pro b lem et har han funnit i det sätt 
på v ilk e t ett p o etisk t yttrande — jäm fört m ed 
ick e-p oetisk a — är språkligt organiserat. Språkets 
po etisk a  fun ktion  är att rik ta  uppm ärksam heten på 
sjä lva  m eddelandet och dess strukturer. M en i 
stället fö r  att sam la och katalogisera »poetiska 
grep p »  sö k er Ja k o b so n  e fter de grun dprin ciper 
e fter v ilk a  po eten  organiserar sitt m eddelande. D e  
kan fören klas till några få som  uppenbarligen är 
universella, som  finns hos de flesta  språk och b e­
ror på  m änniskans förm åga (och gränserna för 
hennes förm åga) att fo rm u lera och uppfatta språk­
liga m eddelanden.

D en  stora betydelsen  av Ja k o b so n s insatser in­
om  p o etik en  är sålunda att han tillhandahållit fo r­
skarna en rad arbetsprin ciper som  är tilltalande 
fö ren klan de sam tidigt som  de ständigt uppfordrar 
till p rövn in g , debatt och kritik . M en han har också 
m ed en rad d iktanalyser gett oss exem pel på hur 
dessa prin ciper skall tilläm pas i praktiken . Strävan 
att här ersätta su b jektiv t tyckan de och  lös essayi- 
stik m ed o b je k tiva  kriterier, att m ed andra ord 
fö rsö k a  gö ra  litteratu rforskn in gen  till en »veten ­
skap» , har — som  hans k ritik er inte varit sena att 
fram hålla — m ed fö rt en dragning åt det abstrakta 
och schem atiska. H u r  långt kan m an o b jek tivera  
och schem atisera något som  i grun d och botten är 
su b je k tiv t och in d iv id u ellt utan att fö rlo ra  kon tak­
ten m ed andra väsentliga e lem en t i ett litterärt 
v erk ?  O ch är alla strukturer och relationer som  
o tv ivelaktig t »finns i texten » lika po etisk t laddade 
och v iktiga? Från sett att sådana här an alyser o fta är 
föga n jutbara fö r den ick e  invigde tenderar vidare 
den sem antiska aspekten att g lida i bakgrunden till 
förm ån fö r  de fo n o lo g isk a  och gram m atiska.

Jak ob so n s svar är, antar jag, att »det som  gö r ett 
g ive t v erk  till ett litterärt verk »  är just de språkliga 
strukturerna och det är alltså de som  i första  hand 
m åste undersökas. V erk ets  andra relationer — till 
poeten , till läsaren, till sam hället och verk ligh eten  
-  m åste bygga på en sådan analys; fö r övrigt finns 
dessa relationer o fta  u ttryckta inte bara i den m e­
ning som  verk et som  helhet förm edlar utan i själva 
de språkliga strukturerna, i valet av ljud , gram m a­
tiska konstruktion er, syntaktiska m önster och de­
ras »poetiska sem antisering». D e  som  är m era in­
tresserade av det litterära verk ets biografiska, id e­
o logiska och sociala aspekter m å finna detta  ensi­
digt och begränsat m en de borde åtm instone b e­
grunda Jak o b so n s yttrande att »a linguist d e a f to 
the poetic function o f  language and a literary schol- 
ar in d ifferen t to linguistic p rob lem s are equally 
flagrant anachronism s».

Jak ob so n s intresse har nästan uteslutande varit 
koncentrerat till poesien  och det poetiska språket. 
H ans insatser på det om rådet har varit betydande 
m en om  man går till den aktuella strukturalism en, 
särskilt sådan den utvecklat sig i Fran krike under 
senare år, är det snarare en annan, betyd ligt m ind­
re känd rysk  forskare  som  fram stått som  m önster­
bildande. D e t är V lad im ir Propp som  m ed sin bok 
Sagans m orfo logi från 19 2 8  gav  en ny m etod fö r 
studiet av fo lkdiktningen . M en grundtanken är här 
densam m a som  i Jak o b so n s studium  av det p o e ­
tiska språket: att bryta  ner berättarstrukturerna 
till ett begränsat antal form er, m otiv, situationer. 
D ärm ed fick man en m odell som  kunde flyttas 
ö ver från sagan till den konstnärliga prosan och 
som  fram för allt de m odern a fran ska strukturalis- 
terna använt sig av.

D en n a riktning och dess nam n — B arthes, 
G reim as, B rem on d, T o d o ro v , P iaget och  andra — 
är väl fortfaran de inte särskilt allm änt bekanta 
utanför en trängre krets av anhängare m en på se­
nare tid har översättningar av några av de väsent­
liga böckerna b ö rja t kom m a på  engelska. Sam ­
tidigt b ö rjar vi fa  orien terande ö versikter och  de 
är g ivetvis m ycket välkom na. E n  sådan har fö r ­
fattats av R o b ert Scholes, p ro fesso r i en gelska och 
»com parative literature» vid B ro w n  U n iversity  
(utanför B oston ). D e t är en lättläst och  kunn ig 
presentation som  fram för allt koncentrerar sig på 
strukturalisternas insatser inom  prosaanalysen och 
gö r det m ed kritisk  sans och åtskilliga frågetecken  
och korrektioner. Jak o b so n  och  de rysk a  form alis­
terna får sin förtjän ta plats och  deras b etydelse 
som  föregångare understryks. M en  man saknar 
ett par aktuella ryska namn. Ju r i j Lotm an, den om ­
debatterade pro fesso rn  i T arm , är inte ens om ­
nämnd och  B o ris  U sp en sk ijs  utm ärkta b o k  om  
»kom positionens poetik»  hade passat exakt in i 
den diskussion om  prosaanalys som  författaren  
koncentrerat sig på. B risten  på tillgängliga ö ve r­
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sättningar är uppen barligen  orsaken  till uteläm nan- 
den a och  m an far bara hoppas att den bristen 
skall kunna avhjälpas snabbare än vad som  skedde 
m ed de rysk a form alisterna.

Nils Åke Nilsson

2 6 2  Övriga recensioner

W olfram  M auser, m. fl.: Text und Rezeption. Wir­
kungsanalyse zeitgenössischer Lyrik am Beispiel des 
Gedichtes ,, Faden sonnen” von Faul Celan. A th en ä­
um. Fran kfurt/M ain 19 7 2 .

In tresset fö r litteraturens och konstens m ottagar­
sida finns nu klart m arkerat i de flesta  länder, både 
i den allm änna debatten och i fo rskn in gen. Ett 
exem pel från T ysk lan d  är de »verkningsan alyser»  
som  en grup p  forsk are  presen terar i T e x t und 
R ezeption . D essa  undersökningar växte  fram  ur 
ett sem inarium  ö ve r m odern  ly rik  som  W olfram  
M auser led de vid U n iversität Freib u rg  läsåret 
1 969/70. N å g ra  av deltagarna valde att tillsam ­
mans m ed M auser i detalj fö rsö k a  b elysa  hur o lika  
g ru p p er av läsare uppfattade och  to lkade Paul C e ­
lans d ik t Fadensonnen. D en  dikten  valdes dels fö r 
att den är flertyd ig  och d ärför m otiverar under­
sökn in gar av det här slaget, dels fö r  att den är så 
k o rt att »verkningen» kan undersökas i detalj. 
In k lu sive  artiklar och  andra sm åord består dikten 
av bara 2 1  ord, och den byggs upp av en bart tre 
m etaforer.

Sy fte t m ed undersökningarn a var att b elysa  den 
»sem antiska potentialen» hos en flertyd ig  text, 
och främ st var g rup pen  intresserad av  att bidraga 
till teori- och m etodutveck lin gen  inom  det m an 
kallar fö r  reception sforskn in gen . M an använde 
dock gan ska stora läsargrupper: sam m anlagt d e l­
tog 6 6 4  p erson er, varav de flesta  var sk o le lever  
och studenter. I och fö r  sig skulle und ersökn in g­
arna alltså kunna ge ett aktn ingsvärt b idrag av 
em piriska data till reception sforskningen.

B o k e n  har em llertid  sitt största intresse som  ett 
b idrag till teori- och m etodutvecklin gen. D e t finns 
fle ra  anledningar till det. En är att forskargru ppen  
prö vad e  flera  o lika  in fallsvinklar, flera  » m eto d er» , 
och att man g jo rd e  inte bara en utan flera  fö ru n ­
dersökn in gar m ed successiva revideringar av m ål­
sättningar och m etoder. En annan anledning är att 
v arje  steg i fö rarb ete  och analys om sorgsfu llt b e­
skrivs — även när de tvingar fram  revideringar 
e ller slutar i ett m isslyckande. Y tterlig are  en an­
ledn in g är att v arje  m om en t i undersökningen reds 
ut och m otiveras i en principdiskussion , som  utan 
att vara  särskilt d jupsinn ing ändå k largör fo rsk ar­
nas utgångspunkter och m ålsättningar.

Från början  tänkte forskargru ppen  arbeta en­
bart m ed m etaforto lkn in g  gen om  att g ö ra  en se­
m antisk analys av läsarnas associationer och tolk-

ningsförslag. Så sm åningom  vidgades em ellertid  
intresset i litteratu rsocio log isk  riktn ing, sam tidigt 
som  man b ö rja d e  sam arbeta m ed p syk o lo g er och 
sociologer. D e t un dersökn in gsin strum en t som  
man arbetade fram  och prö vad e  i en serie fö run ­
dersökn in gar var i fö rsta  hand avsett att reg istrera  
läsargruppers o m edelbara uppfattn ing av in n eb ör­
den i d ikten . D äru tö ver sam lade man in en rad 
u ppgifter om  varje  enskild läsare. M an fö rsö k te  
också klarlägga dels läsarnas allm änna inställning 
till m odern  ly rik , dels deras » förvän tn in gsh ori- 
sont» sådan den hade utform ats gen om  tidigare 
litteraturläsning.

D en  slutliga undersökningen tillgick så att d el­
tagarna e fte r  att ha läm nat u ppgiftern a om  sig 
själva fö rst fick  läsa dikten  och besvara en del 
allm änna frågor o m  den. Sedan fick  de skriva  ner 
sina fria  associationer k rin g  de tre m etafo rern a  och 
några n yckelord  i d ikten . D ä re fter  fick  d e  b edöm a 
inn ebörden i var och en av de tre m etafo rern a  m ed 
h jälp av en serie  verbala  skalor av den b ipo lära  typ 
som  har b livit välkän d gen om  C harles O sgoods 
undersökningar (den »sem antiska d iffere n ti­
alen»). Slutligen  fick  deltagarna än en gån g läsa 
igenom  dikten och besvara ett gan ska stort antal 
frågo r om  den och om  författaren .

E fterso m  inte m indre än 6 6 4  p erso n er deltog i 
undersökningarn a var det alltså ett m yck et sto rt 
m aterial som  man hade att b earb eta  och analysera. 
M an lade också ner m ycket m öda på b earbetn in g­
en, som  gen om fö rd es inom  tre o lik a  aspekter: se ­
m antiskt, där man bl. a. ställde frågan om  det går 
att påvisa  någon struktur i de textbundna associ­
ationerna; litterärt, där m an bl. a. v ille  b e ly sa  v il­
ken ro ll som  läsarens »förvän tn in gsh orison t»  sp e­
lar fö r  texttolkn ingen ; och didaktiskt m ed t. ex. 
frågan om  läsaren gen om  en stegvis analys kan 
ledas fram  till fö rståe lse  av texten .

R esu ltaten  av dessa analyser presen teras ö ve r­
siktligt och sam m anfattas koncist. G an sk a  o fta  
tvingas man konstatera -  och  fo rskargru ppen  har 
tydligen  också sjä lv  konstaterat — att resu ltaten 
inte riktigt m otsvarar den m öda som  lades ner på 
planering, förun dersök n in gar och analyser. H är 
liksom  i åtskilliga liknan de fall är den paradoxala 
fö rk larin gen  antagligen att det estetisk a om rådet 
ännu inte är m o get fö r  alltför k o m plicerade fo rsk ­
n ingsm odeller. U n d ersö k n in gso m råd et är så fö ga 
em piriskt b earbetat att den  som  lägger ut ett så 
finm askigt nät som  dessa tyska fo rsk are  g jo rd e  
riskerar att få m ed allt och intet i sina resultat.

Inte desto  m indre kan T e x t  und R ez ep tio n  re­
kom m en deras till noggrant studium  av alla som  är 
intresserade av teo retiska  och m etod isk a p ro b lem  
på litteraturens m ottagarsida. D eltagarn a i fo r­
skargruppen har o tv ivelaktig t lärt sig m yck et un­
der arbetet m ed sitt am bitiösa fö retag , och vi an­
dra kan lära oss m yck et av deras o m sorgsfu lla


